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Synchroniczny regulator zgrzewania

Przedmiotem wynalazku jest synchroniczny re¬
gulator zgrzewania w zastosowaniu zwłaszcza do
zgrzewarek wieloelektrodowych służących do
zgrzewania siatek zbrojeniowydh dla budownic¬
twa.

Znane synchroniczne regulatory zgrzewania /o-
;pa.rte na układach tranzystorowo-diodowych, u-
możliwiają jednoczesne włączenie jednego lub .
więcej transformatorów zgrzewczyoh przyłączo-
nych tylko do jednej z faz sieci zasilającej. Ta¬
kie rozwiązanie uniemożliwiła stosowanie jednego
regulatora dla kilku transformatorów zgrzewozych
podłączonych do rośnych faz napięcia sieci zasila¬
jącej. Ponadto zastosowanie w takim przypadku ■
znacznej liczby elementów tranzystorowo-idiodo-
wycih obniża w istotnym stopniu niezawodność
działania układu.

Regulator zgrzewania według wynalazku ma u-
możliwić odmierzanie czasu trwania odnośnych
operacji technologicznyich podczas procesu zgrze¬
wania, z jednoczesnym synchronicznym załącza¬
niem dwóch grup transformatorów zgirzewczych
przy uwzględnieniu połączenia poszozeigólnycn
transformatorów do różnych faz napięcia sieci za¬
silającej i stąd w celu uzyskania zamierzonego
działania wprowadzono odpowiednie niżej określo-
ne zestawy scalonych multiwiibratorów mohosta-
bilnydh. Pierwszy zestaw multiwiibratorów mono-
stabilnych wypracowuje poszczególne przedziały
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czasowe dla cyklu zgrzewania zgrzewarki. Jest on
połączony z wejściem poprzez układ negacji w
celu uniemożliwienia ponownego uruchomienia
już rozpoczętej pracy układu, wprowadzono układ
blokady łącząc negacje wyjść wszystkich multiwir

'bratorów poprzez bramkę typu NA[ND z wejściem
pierwszego multiwibratora.

Drugi zestaw mulitiwibratorów monostalbilnyich
służy do wytworzenia impulsów sterujących za
pośrednictwem, przynależnyah transformatorów
sterujących załączaniem transformatorów ogrzew¬
czych zgrzewarki. Każdy z multiwiibratorów tego
zestawu wytwarza 'impulsy o czasie trwania rów¬
nym połowie okresu napięcia sieci zasilającej.
Trzeci zestaw 'multiwiibratorów monostabilnych
wytwarza- impulsy w czasie odpowiadającym
przejściu napięcia zasilającego przez zeiro w po¬
szczególnych fazach sieci zasilająjcaj, jeżeli jest

■^włączony czals dla pierwlszej lulb drugiej grupy
zgrzewania.

Multiwibratoiry trzeciego zestawu umożliwiają
regulację przesunięcia fazowego w zakresie od ze¬
ra do 1/4 okresu napięcia sieici zalsilającej w celu
uwzględnienia przesunięcia fazowego między prą¬
dem, a napięciem w układzie transformatora
zgrzewczego, przesunięcia fazowego od zera do- 1/2
okresu sieci zasilającej umożliwiającą regulację
mocy płynącego prądu i regulację o 1/3 oktfesu
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napięcia sieci zasilającej uwzględniłającą przesuw
mięcie poszczególnych faiz sieci zasilającej.

Impulsy na wejście multiwibratorów trzeciego
zestawu są podawne za pośrednictwem przerzut-
milka iskładająicego się z dwóch bramek 1 układu
RC podłączonego do Jednej z faiz sieci zasilają¬
cej.

^jizedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na któiryim fig. 1
przedstawia w schemacie ideowym pierwsizy ze¬
staw kaskadowo połączonych mulltrwibraitoirów
mono&tabillnydh wraz z przynależnymi układami
wyjściowymi i sygnalizacyjnymi, a fig. 2 również
w schemacie ideowym drugi zestaw mulJtiwdbrato-
rów moincistaibilinyich wraz z przynależnymi układa¬
mi transformatorów . impulsowych i trzeci zestaw
multiwibratoiraw monoistabilnyich.

Impulsem wejściowym w tym układzie jeis-t
zamknięcie przycisku 1PZ, czyli podanie „0" na
wejście negatora 1N-1. Jego wyjście jest połączone
do wejścia B multiwibratora monostabilnego IM.
Wyjście Q tego multiwibratora jest połączone z
wejściem Al następnego i tak dalej kaskadowo
aż do multiwibratora 7M. Zaznacza się, że wejście
Al i A2 multiwibratorów monostabilnych są rów¬
noważne.

Wszystkie wyjścia Q są połączone do wejścia
bramki 1B8, której w.yjście jest podłączone do
wejścia A2 multiwibratora IM oraz jednocześnie
poprzez układ wzmacniacza 1W-1 do diody , elek-
troluimijneisceneyjnej 1DL sygnalizującej działanie
któregokolwiek z multiwibratorów. Wyjście Q o-
statniego multiwibratora pierwszego zestawu 7M
oraz wyjście z bramki 1B-8 są podłączone do wej¬
ścia bramki 1B2-3. której wyjście poprzez układ
negatora 1N-2, rezystor R7 i tranzystor T-3 uru-
ohamia przekaźnik 3P sterujący ruchem belki z
elektrodami zgrzewarki oporowej.

Wyjścia Q multiwibratorów 2M i 3M oraz 4M
i 5M są podłączone do bramek odpowiednio 1B2-1
i 1B2-2, których wyjścia są podłączone do wejść
Al mułtiwibratoirów drugiego zestawu. Jednocze¬
śnie poprzez układy wzmacniaczy 1W-2 i 1W-3
powodują zadziałanie odpowiednio diod elektrolu¬
minescencyjnych 2DL lub 3DL. Wyjścia Q multi¬
wibratorów 2M i 4M są połączone do bramki
1B2-4, której wyjście jest podłączone do bramki
1B2-2 stanowiącej wejściowy przenzuitnik dla mul¬
tiwibratorów trzeciego zestawu, to znaczy 14M do
17M. Zmniejiszone odpowiednio napięcie sieci Urs
poprzez rezystor RIO jest podawane na bramkę
2B2-1,

Układ bramek 2B2-1 i 2B2-2 oraz rezysitor Rll
i kondensator C4 stanowi przerzuitnik, na którego
wyjściu otrzymuje się sygnał prostokątny syn¬
chroniczny z napięciem sinusoidalnym URS. Ten
sygnał prostokątny jest podawany na wejście Al
multiwibratora 14M służącego do 'wyregulowania
przesunięcia fazowego wynikającego z cos<p zasto¬
sowanego transformatora izgrzewczego. Wyjście
multiwibraitora 14M jest połączone z wejiściem na¬
stępnego miultiwibratora 15M i tak dalej kaskado¬
wo aż do ositatniiego, ą mianowiicie multiwibrątora-
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Wyjścia multiwibratorów 15M, 16M i 17M są po¬
łączone z wejściem A2 multiwibratorów 8M do
13M. Dodatkowo wyjście Q multiwilbratora 15M
poprzez wzmacniacz 1W-4 jest podłączone do dio¬
dy elektroluminescencyjnej 4DL.

Każde z wyjść Q mułtiwibratoirów 8M do 13M
jest połączone poprzez rezystory z bazaimi tranzy¬
storów Tli do T16. Emitery tych tranzystorów po¬
przez rezystory są połączone z bazaimi tranzysto¬
rów mocy Tl7 do T22, a ich kolektory poprzez
rezystory i diody z kolektorami tranzystorów .mo¬
cy T17 do T22 i połączone z nimi uzwojeniami
pierwotnymi transformatorów impulsowych TRI
do TR6.

Po podłączeniu napięcia zasilającego do układu
regulatora na wyjściach Q wszystkich multiwibra¬
torów momostabilnych istnieje stan logicznego „0".
Uruchomienie regulatora następuje poprzez naciś¬
nięcie przycisku 1PZ, w związku z czym na wyj¬
ściu układu negacji 1N-1 pojawia się sygnał lo¬
giczny „1", który doprowadzony do wejścia B
multiwibraitora IM spowoduje jego uruchomienie
na określony przeciąg czasu odpowiadający cza¬
sowi nacisku w.stępnego elektrozgrzewarki. W tym
czasie na wyjściu Q multiwiibratora IM pojawi się
sygnał „1". Po upływie tego czasu sygnał „1" na
wyjściu Q multiiwiibiratora IM spada do „0". Ujem¬
ne zbocze opadającego sygnału doprowadzane na
wejście Al multiwiibratora 2M powoduje jego uru¬
chomienie też na określony przedział czasu odpo¬
wiadający czasowi zgrzewania pierwiszą grupą
transformatorów zgrzewczych. Pq upływie tego
czasu, podobnie jak poprzednio, ujemne zbocze
opadającego z „1" do „0" sygnału uruchomi mul-
tiwibratoir 3M. Analogiczne przekazywanie sygna¬
łu trwać będzie aż do zadziałania muiltiwibraitoira
7M.

Czas działania multiwibratoira 3M odpowiada
czasowi przerwy po zgrzewaniu pierwiszą grupę
transformatorów, czas dla 4M — czas zgrzewania
drugą grupą transformatorów, czas dla 5M — czas
przerwy po zgrzewaniu drugą grupą transforma¬
torów, czas dla 6M — ozas nacisku końcowego e-
lektrod zgrzewarki i czas dla 7M — czas przerwy
dla jednego cyklu pracy zgrzewarki.

W celu niedopuszczenia do ponownego wyzwole¬
nia multiwibratora IM w czasie pracy którego¬
kolwiek z mulitiwlibratorów IM do 7M zastosowa¬
no blokadę za pomocą podania na wejście A2 mul¬
tiwiibratora IM sygnału „1" otrzymywanej na
wyjściu bramki 1B-8.

W czasie niedzlałania układu mulltiwibratorów

IM do 7M na ich wyjściach. Q istnieje stan „1" i.
w związku z tym na wyjściu bramki 1B-8, której
wejścia są połączone z wyjściami Q tych wiszyst--
kich multiwibratorów, litrzymuje się stan „0".'
Umożliwia to uruchomienie miultliwibratora IM.
Działanie 'któregokolwiek z multiwibratorów powo¬
duje powstanie na jego wyjściu Q stanu „0" co
powoduje pojawienie się „1" na wyjściu bramka
1B8 i uniemożliwlienie ponownego uruchomienia
multiwibratora IM do czasu zakończenia działa¬
nia ostatniego miultiwibratora w grupie to zna¬
czy 7M>
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Przekaźnik 3P sterujący ruchem elektroda zgrze¬
warki i działający w czasie pracy mullltiwiibratorów
IM do 6M otrzymuje sygnał sterujący z wejścia
bramki 1B2-3. W czasie pracy multawiibratoirów
IM do 6M na wyjściu braimlki 1B2-3 istnieje stan
„0", kitóry zmienia się na stan „1" tylko w czasie
działania multiwtibratora 7M, powodując odłącze¬
nie spod napięcia przekaźnika 3P.

W celiu uruchomienia pieiwiszej grupy transfor¬

matorów zgrzewczych, sygnały z wyjść Q multi-
wibratorów 2M i 3M poprzez bramkę 1B2-1 poda¬
wane są na wejściu Al muiitijwibratorów 8M do
10M.

W celu uruchomienia dirugliej grupy tranjsforma-

torów zgrzewczych, z wyjść Q mulltiwibrato,rów
4M i 5M poprzez bramkę 1B2-2 są podawane na
wejścia Al multiwibratorów HM do 13M.

W celu uzyskania synchronicznego załączania
transformatorów zgr,zewczyoh, zmniejszony -sygnał
napięciowy sieci zasilającej poprzez rezystor RIO
jest podawany na wejście bramki 2B2-1. Na wyj¬
ściu bramki 2B2-2 otrzymujemy sygnał prostokąt¬
ny synchroniczny z sygnałem zmiennym sterują¬
cym układ.

Na wyjściu Q multiwibratora 14M uzyskuje się
sygnał prostokątny o czasie trwania odpowiadają¬
cym kątowi przesunięcia fazowego między prądem
i napięciem w obwodzie wtórnym transformatorów
zgrzewczych. Sygnał ten jest podamy na wejściu
multiwiibratora 15M, w którym ustala się czas
trwania impulsu prosltdkąjtnego w zależności od żą¬
danej mocy prądu zgrzewania.

Sygnały z wyjść Q rnultiwibratorów 15M, 16M
i 17M przesunięte wzajemnie o 1/3 okresu zmian
napięcia sieci zasilającej sterują pqprzez wejście
A2 multiwibratorów 8M do 13M pracą transfor¬
matorów impulsowych Tri do Tr6. Impulsy pro¬
stokątne o szerokości połowy okresu napięcia sie¬
ci zasilającej są różniczkowane poprzez tramsfor-
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matory impulsowe Tri do Tr6 i wykorzystane do
sterowania pracą łączników tyrystorowych bądź
innych załączających transformatory zgrzewcze
zgrzewarki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Synchroniczny regulator zgrzewania oparty na
układach tranzystorowo-diodowych, znamienny
tym, że ma co najmniej trzy zestawy multiwiibra-
torów monostabilnych w których pierwszy składa
się z co najmniej siedmiu rnuOitiwibratorów mo¬
nostabilnych połączonych z sobą kaskadowo, przy
czym ich wyjścia (Q) poprzez bramkę <lB-8) są
połączone z wejściem (A2) riierwszego z multiwi-
bratotrów monostabilnych (IM), natomiast drugi
zestaw jest złożony z co najimniej dwóch grup po
trzy miultiwibratoiry, przy czym wejścia (Al) pier-
w.szej grupy są połączone 2 wyjściem bramki
(1B2-1), a wejścia <A1) drugiej grupy są połączone
z wyjściem bramki (1B2-2), i ostatni trzeci zestaw
złożony jest z czterech kaskadowo połączonych
multiwibratorów monostabiilnych połączonych z u-
kładem multiwibraitora monostabilnego złożonego
z bramek (2B2-1, 2B2-2) połączonych poprzez po¬
jemność (C4) i rezystor (Rll).

2. Synchroniczny regulator zgrzewania według
zastrz. 1, znamienny tym, że wejścia (A2) drugie¬
go zestawu mulltiwiibratorów monosltolbilnych są
połączone z wyjściami (Q) drugiego, trzeciego i
czwartego multiwibratoira trzeciego zestawu.

3. Synchroniczny regulator zgrzewania według
zastrz. 1, znamienny tym, że jedno z wejść ukła¬
du multiwibratora monostabilnego złożonego z
bramek (2B2-1, 2B2-2) oraz pojemności (C4) i re¬
zystora (Rll) jest połączone z wyjściem bramki
(1B2-4), a dirugie z wejść do stosowania zmniejszo¬
nego napięcia siedi zasilającej.
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